
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5926 del 18/11/2022

Oggetto Accordo sostitutivo Snam Rete Gas Spa, Snam Fsru Italia
srl  e  Arpae  -  Aggiornamento  interferenze  con  aree
demaniali e  canone triennio 2022-2023-2024.

Proposta n. PDET-AMB-2022-6213 del 18/11/2022

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno diciotto NOVEMBRE 2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  del  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

VISTI

- il decreto legislativo n. 112 del 1998, ed in particolare gli artt. 86 e 89;

- la L.7 agosto 1990, 241;

- la L.R. 21 aprile 1999 n. 3, e in particolare gli artt. 140 e 141;

- la L.R. 14 aprile 2004, n. 7;

- la L.R. 06 marzo 2007, n. 4;

- la L.R. 24 dicembre 2009, n.24 ed in particolare l’art. 51;

- la L.R. 30 aprile 2015, n.2;

- la L.R. 30 luglio 2015, n.13;

- la deliberazione n.913/2009;

VISTE INOLTRE

- la dgr n. 113 del 01/02/2010 che approva lo schema di Accordo sottoscritto in data

08/03/2010 tra Regione Emilia -Romagna e Snam Rete Gas SpA per la gestione amministrativa

delle occupazioni di aree del demanio idrico;

- la deliberazione 2363/2016 che prevede, a seguito della L.R. 13/2015 che gli adempimenti e

gli obblighi derivanti dagli strumenti convenzionali stipulati dalla Regione per la gestione

amministrativa del demanio idrico debbano essere posti in essere da ARPAE per conto della

Regione e in linea di continuità con la gestione regionale pregressa;

- la determinazione n. 4379 del 24/09/2019 con cui è stato rinnovato il citato Accordo e che

approva lo schema di Accordo sottoscritto in data 14/10/2019 tra Arpae e Snam Rete Gas S.p.A. per

la gestione amministrativa delle occupazioni di aree del demanio idrico;



- la determinazione n. 4921 del 27/09/2022 con cui è stato modificato e integrato il citato

Accordo e che approva lo schema di Accordo sottoscritto in data 30/09/2022 tra Arpae, Snam Rete

Gas S.p.A. e Snam FSRU Italia s.r.l. per la gestione amministrativa delle occupazioni di aree del

demanio idrico;

PREMESSO

- che con l’Accordo del 30 settembre 2022 sono state confermate, tra l’altro, modalità di

semplificazione della gestione delle occupazioni con infrastrutture del sistema di trasporto gas con

riferimento al pagamento del canone annuale e rispetto all’emissione dei titoli legittimanti le nuove

occupazioni;

- che le disposizioni di detto Accordo ne prevedono l’integrazione tramite l’approvazione

dell’elenco, predisposto dal concessionario, contenente l’indicazione delle nuove interferenze

realizzate ed eventualmente delle dismissioni di linea;

- che tale elenco, ai sensi dell’art. 2 del citato Accordo, rappresenta la base per il calcolo del

canone annuale dovuto, corrisposto al momento dell’adeguamento triennale, determinato in base

alla variazione di consistenza della rete e rivalutato con l’applicazione della rivalutazione operata

applicando l’indice di inflazione programmato;

DATO ATTO

- che le parti hanno concordato che sotto il profilo amministrativo non rileva tanto la

realizzazione effettiva della linea quanto la disponibilità dell’area, per cui la valutazione della

consistenza della rete ai fini della gestione annuale delle interferenze viene effettuata con

riferimento all’elenco dei nulla osta rilasciati nell’anno precedente;



- che dalla base di calcolo del canone sono sottratte le interferenze smantellate o che

comunque non risultano essere insistenti su area del demanio idrico, a seguito di

sdemanializzazione o di sopralluogo e verifiche documentali;

PRESO ATTO degli elenchi delle interferenze da aggiungere al computo per il canone, inviati da

SNAM Rete Gas Sp.A. e SNAM FSRU Italia srl, integrati tramite comparazione coi dati in

possesso del Servizio Gestione Demanio Idrico di ARPAE;

RITENUTO:

- di approvare, ai sensi dell’art. 7 del citato Accordo sostitutivo del 30 settembre 2022,

l’elenco a) allegato parte integrante del presente atto, che riporta le nuove interferenze, per le quali è

previsto un canone, ed i lavori di ripristino autorizzati, per i quali non è dovuto un ulteriore

corrispettivo;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 2 del 2015, l’indice di inflazione

applicabile per la determinazione del canone 2022 è pari a + 3,6%;

- di dare atto che i canoni per le nuove interferenze di cui all’elenco allegato A

ammontano a Euro 3.415,28;

- di determinare conseguentemente l’importo dovuto per il triennio (2022-2024) dal

concessionario a titolo di canone, con rivalutazione pari a + 3,6%, nella misura di Euro 898.481,71

(ottocentonovantottomilaquattrocentoottantuno/71), ottenuto scomputando il tasso di interesse

legale attualmente vigente (1,25%) per il pagamento anticipato della seconda e terza annualità e

applicandolo per il ritardo nella corresponsione della prima, come di seguito articolato:

● anno 2022:  € 292.276,07 (€ 290.149,63 oltre a € 2.126,44 a titolo di interessi);

● anno 2023: € 299.311,23 (€ 300.595,02 meno 1.283,79 a titolo di interessi);

● anno 2024:  € 306.894,41 (€ 311.416,44 meno € 4.522,03 a titolo di interessi);



- di determinare le spese istruttorie dovute nella misura di Euro 1.650,00;

- di precisare che restano ferme le clausole previste nell’Accordo del 30 settembre

2022, ivi compresa quella inerente la durata della legittimazione all’occupazione, e nei relativi

allegati tecnici, che si intendono qui richiamati e che regolano anche le occupazioni per le quali è

stato rilasciato il nulla osta nel 2019-2020-2021;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;

a) di approvare, ai sensi dell’art. 7 dell’Accordo tra Arpae, Snam Rete Gas S.p.A. e Snam

FSRU Italia s.r.l., del 30 settembre 2022, l’elenco riportato nell’allegato A) parte integrante del

presente atto;

b) di dare atto che i canoni 2019-2020-2021 per le nuove interferenze di cui all’elenco

allegato ammontano a Euro 3.415,28;

c) di dare atto che l’indice di inflazione applicabile al canone 2021 per la determinazione del

canone 2022 ai sensi dell’art.8 della L.R. 2/2015 è pari a  + 3,6%;

d) di determinare conseguentemente l’importo dovuto per il triennio 2022-2024 da Snam

Rete Gas S.p.A. e Snam FSRU Italia s.r.l. a titolo di canone concessorio, con rivalutazione pari a +

3,6%, nella misura di Euro 898.481,71 (ottocentonovantottomilaquattrocentoottantuno/71), ottenuto

scomputando il tasso di interesse legale attualmente vigente (1,25%) per il pagamento anticipato

della seconda e terza annualità e applicandolo per il ritardo nella corresponsione della prima di cui:

● anno 2022:  € 292.276,07 (€ 290.149,63 oltre a € 2.126,44 a titolo di interessi);

● anno 2023: € 299.311,23 (€ 300.595,02 meno 1.283,79 a titolo di interessi);

● anno 2024:  € 306.894,41 (€ 311.416,44 meno € 4.522,03 a titolo di interessi);

da versarsi tramite PagoPa;



e) di determinare le spese istruttorie nella misura di Euro 1.650,00, da versarsi tramite

bollettino PagoPa;

f) di dare atto che sono in capo al concessionario eventuali adempimenti e spese di

registrazione per l’importo relativo ai nuovi attraversamenti;

g) di precisare che restano ferme le clausole previste nell’Accordo del 30 settembre 2022, ivi

compresa quella inerente la durata della legittimazione all’occupazione, e nei relativi allegati

tecnici, che si intendono qui richiamati e che regolano anche le occupazioni per le quali è stato

rilasciato il nulla osta nel 2019-2020-2021;

h) di notificare la presente determinazione a Snam Rete Gas S.p.A. e Snam FSRU Italia s.r.l.

tramite PEC (distrettoceor@pec.snam.it, snamretegas@pec.snamretegas.it,

snamfsruitalia@pec.snam.it );

i) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Donatella

Eleonora Bandoli;

j) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai

sensi dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al

Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto

riguarda le controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria

ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di

impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

k) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione

previsti dal d.lgs. 33/2013, sulla base degli indirizzi interpretativi di cui alla d.G.R. 486/2017;

i) di pubblicare la presente determinazione per estratto e il relativo allegato sul BURERT.

La Responsabile
Servizio Gestione Demanio Idrico

Donatella Eleonora Bandoli
ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE



ALLEGATO A

ELENCO NUOVI ATTRAVERSAMENTI E RIPRISTINI AUTORIZZATI NEL 2019-2020-2021

CODICE

PRATICA COMUNE PROV

CORSO

D'ACQUA CANONE

SPESE ISTR.

DA PAGARE USO

1 BO19T0083

SASSO

MARCONI BO Fosso delle Lastre € 266,28 € 75,00 2 scarichi x drenaggio

2 BO19T0094 VALSAMOGGIA BO

Torrente Torbido -

condotta Muzza € 222,15 € 75,00 2 attr. condotta gas

3 PR00T0001 CALESTANO PR Fiume Baganza - € 75,00 Ripristino dif. Spondali

4

PRPPT0669/

20VR01 ALBARETO PR Fiume Taro - € 75,00 Variante parallelismo e dif spond

5 RE20T0005 REGGIO EMILIA RE

Torrente

Modolena - € 75,00 Ripristino dif. Spondali

6 ALBARETO PR Torrente Gotra - € 75,00 Ripristino dif. Spondali

7 RE19T0040 CASTELLARANO RE Rio Rocca - € 75,00 Ripristino dif. Spondali

8

REPPT0158/

20VR01 SCANDIANO RE Torrente Faggiano - € 75,00 Difese spondali

9 RA20T0017 RAVENNA RA vari fiumi € 1.223,25 € 75,00 Metanodotto nazionale

10 RA20T0019 RAVENNA RA vari fiumi € 807,14 € 75,00 Metanodotto regionale

11 MO20T0025

FIORANO

MODENESE MO Rio Corlo € 181,28 € 75,00 Attr. in subalveo gas

12

RE07T0037/

20VR01 TRAVERSETOLO PR Torrente Enza - € 75,00 Ripristino dif. Spondali

13

PR06T0025/

20VR01 ALBARETO PR Torrente Arcina - € 75,00 Ripristino difese spondali

14 FC21T0001 MELDOLA FC Rio della Para - € 75,00 Spostamento attr. inferiore gas

15 PR21T0012

BORGO VAL DI

TARO PR Torrente Tarodine - € 75,00 Ripristino difese spondali

16 FC20T0091

MERCATO

SARACENO FC Torrente Borello - € 75,00

Sost. attr. in subalveo

metanodotto

17 FE21T0021 FERRARA FE Canale Burana € 262,42 € 75,00

spostamento tubo gas da

aggraffato a ponte tubo

18 PR21T0044 CALESTANO PR Torrente Baganza - € 75,00 Difese Spondali

19

PCPPT0336/

21VR01

BORGONOVO

VAL TIDONE PC Torrente Tidone - € 75,00 Ripristino dif. Spondali

20

PR06T0025/

21VR02 ALBARETO PR Torrente Arcina - € 75,00 Ripristino difese spondali

21 MO18T0037 VIGNOLA MO Fiume Panaro € 294,08 € 75,00 Attr. condotta gas

22 BO19T0096 VALSAMOGGIA BO Scolo Muzza € 158,68 € 75,00

Allacciamento TTE Rapidpress spa

DN 100

€ 3.415,28 € 1.650,00



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


